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Abstrakt

Název: Nejčastější úrazy na vybraných vodních plochách v České republice.

Cíle: Cílem této práce je zmapování nejčastějších úrazů ošetřovaných vodní

záchrannou službou (VZS) na vodních nádržích Lipno, Orlík a Slapy.

Metody: V této práci jsem použila kvantitativní metodu sběru dat. Na základě

dokumentace z webového portálu VZS (vodní záchranné služby) pro

vyplňování zásahových listů, jsem ze tří pracovišť VZS retrospektivně

získávala celkový počet zásahů, počet a druhy úrazů a příčiny úrazů na

vybraných vodních plochách, a to v roce 2017. Tyto jsem následně

vizualizovala v přehledných tabulkách a grafech.

Výsledky: Zjistila jsem, že ve sledovaném období bylo zaevidováno celkem 66 úrazů.

Častěji jsou zraněni muži. Dále jsem zjistila, že nejčastějšími druhy úrazů

jsou rány. Také se potvrdil fakt, že děti jsou riziková skupina u vodní

plochy, z hlediska možného tonutí a utonutí. V červenci je největší úrazovost

kvůli velkému množství rekreantů na vodních přehradách a toto číslo

s koncem prázdnin pozvolna klesá.

Klíčová slova: úrazy, vodní záchranná služba Českého červeného kříže, vodní

záchrana, první pomoc

Abstract

Title: Summary of the Most Common Injuries Occurring on Selected Bodies of

Water in the Czech Republic

Objectives: The main focus of this thesis is to find out the most frequent injuries that

occur on open water, including Lipno, Orlík and Slapy lakes.

Methods: In this thesis I used a quantitative method of data collection, based on the

documentation obtained from the Water Rescue Service website. I

retrospectively obtained the total number of interventions, the number and

types of accidents and the causes of accidents on selected locations in

2017. I subsequently visualized these in charts.

Results: I found, that there were a total of 66 injuries registered in this reporting

period. Men were injured more frequently than women however, children

were the largest group at risk, due to the incidences of drowning. It was

also confirmed that the most common types of injuries were wounds. In

July, the accident rate was really low due to a smaller number of a campers

at water reservoirs. This number is gradually decreasing with the end of

the holiday season.

Keywords: Injuries, the Czech Red Cross water rescue service, water rescue, first aid

7

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................... 9

1 Současný stav ............................................................................................... 10

1.1 Vybrané úrazy a jejich definice ............................................................. 10

1.1.1 Etiologie úrazů ................................................................................ 10

1.1.2 Spinální poranění ............................................................................. 11

1.1.3 Končetinová poranění...................................................................... 12

1.1.4 Úžeh, úpal ........................................................................................ 14

1.1.5 Intoxikace ........................................................................................ 15

1.1.6 Rány................................................................................................. 16

1.2 Definice tonutí, utonutí ......................................................................... 17

1.2.1 Patofyziologie tonutí ....................................................................... 18

1.2.2 První pomoc .................................................................................... 19

1.3 Definice vodní záchranné služby .......................................................... 20

1.4 Historie a vznik vodní záchranné služby v Čechách ............................. 20

1.5 Aktuální situace VZS ČČK ................................................................... 21

1.5.1 Síť základen VZS ČČK ................................................................... 22

1.5.2 Charakteristika regionů a vodních ploch vybraných lokací ............ 23

1.5.2.1 Jižní Čechy – Lokace Lipno a Orlík ......................................... 23

1.5.2.2 Střední Čechy – Lokace Slapy ................................................. 24

8

2 Cíl práce a výzkumná otázka ........................................................................ 26

2.1 Cíl práce ................................................................................................ 26

2.2 Výzkumná otázka .................................................................................. 26

3 Metodika ....................................................................................................... 27

3.1 Metodika a technika sběru dat ............................................................... 27

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................... 27

4 Výsledky ....................................................................................................... 28

4.1 Interpretace výsledků ............................................................................ 28

4.1.1 Celkové počty úrazů ........................................................................ 28

5 DISKUZE ..................................................................................................... 42

6 Závěr ............................................................................................................. 47

9

Úvod

Téma této bakalářské práce: „Nejčastější úrazy na vybraných vodních plochách

v České republice“ jsem si vybrala po zkušenostech jako plavčík v Americe a u nás.

Zajímala mě statistická čísla úrazů, protože v letních měsících se v médiích neustále

dozvídám o dalších zraněních a utonutích na našich vodních plochách. Jako plavčíka a

sportovce mě zajímá, zda se rozmach vodních sportů promítá do počtu úrazů a jejich

příčin, a zda má narůstající obliba, například paddleboardingu, nějaký vliv na statistiku.

Myslím si, že s mediální masáží o jednotlivých případech tonutí a utonutí, bude i na

mnou vybraných vodních plochách vysoké procento této smutné statistiky. I když mám

kurzy plavčíka, v této problematice se stále považuji za laika, protože nemám pracovní

zkušenosti na vodních záchrankách nebo na jiných plochách, než bazénech.

Předpokládám, že běžná představa laika je, že je velké procento tonutí, utonutí a vážná

zranění, a zásahy u těchto případů jsou na denním pořádku vodních záchranářů.

V práci se budu zabývat vybranými úrazy a částečně jejich ošetřením a první

pomocí. Úrazů na vodních plochách stále nepatrně přibývá, i když jsou často lehčího

charakteru než života ohrožujícího. Nejvíce ohroženi na vodních plochách jsou děti a

mladiství. Hrozí jim utonutí nebo vážné poškození zdraví s trvalými následky. Také

jsou zranění zaviněna konzumací alkoholu, i když zraněný často přichází na základnu

VZS pro ošetření, až po vystřízlivění.

Téma mé bakalářské práce je velmi aktuální i díky neustálému rozvoji základen

VZS a snaze o zajištění kvality a služeb pro veřejnost. V této práci definuji vývoj Vodní

záchranné služby Českého červeného kříže od jejího vzniku v 60. letech minulého

století a aktuální situaci. VZS je stále zařazena jako ostatní složka v Integrovaném

záchranném systému (IZS), a tudíž všichni její členové dělají svou práci nezištně ve

vlastním volnu, i když jsou v plném nasazení a mnohdy riskují vlastní životy pro

záchranu poškozených osob. Síť základen se stále rozšiřuje, ale s přibývajícími vodními

plochami k rekreačním účelům, je tento stav žalostný. Vybavení základen VZS se liší

od lokality a délce působnosti základny. Mnohdy potřebné vybavení není součástí

majetku VZS, ale přesto neklesá kvalita zásahu a ošetření na vodních plochách.
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1 Současný stav

1.1 Vybrané úrazy a jejich definice

Úraz může být úmyslné či neúmyslné poškození organismu, které vzniká náhle

následkem akutní expozice termální, mechanické, elektrické či chemické energie

(Drábová et al., 2006).

Se stále se zvyšující potřebou aktivního životního stylu, se začínají měnit

statistiky nejčastějších úrazů. Stoupá počet pozanění způsobených vysokoenergetickými

mechanismy, které se řadí mezi těžké úrazy. Lidé častěji vyhledávají extrémní sporty a

extrémní zážitky, a s jejich zvyšující se dostupností stoupá i počet polytraumat,

mnohočetných poranění i závažných monotraumat, a toto všechno jde ruku v ruce

s vysokou mortalitou, morbiditou i invaliditou (Pokorný 2010).

1.1.1 Etiologie úrazů

Příčiny úrazů jsou snadno statisticky vysledovatelné. Vinu nese buď dospělý,

dítě anebo také nebezpečné prostředí. Nejčastější příčiny úrazů jsou dopravní nehody

(motorová i nemotorová vozidla, kola, hromadné dopravní prostředky), dále sportovní

aktivity (lyžování, skydiving), pády na kluzké podlaze, pády z výšek, pracovní úrazy

(zavalení, přimáčknutí), zemědělské práce (pády stromů, převrácení mechanizačních

strojů), kriminální činy a terorismus – bodná a střelná poranění, exploze (Kelnarová

2012).

Vodní sporty jsou nedílnou součástí vodních přehrad. Se stále se zlepšujícími

životními podmínkami lidé vyhledávají nové druhy zábavy. Vodní sporty jsou čím dál

víc oblíbené a dostupné pro všechny věkové kategorie. Jedním takovým sportem je

paddleboarding, který se v poslední době těší velké oblibě. Jezdec se pohybuje po vodní

hladině pomocí dlouhého nafukovacího surfu a dlouhého pádla. Tento sport je velmi

populární pro jeho nenáročnost, ale také možnost tréninku především v aerobních

hladinách. Další zábavou na vodních přehradách je windsurfing. Jezdec se pohybuje

díky využití síly větru. K vykonávání tohoto sportu je zapotřebí 2 - 4 metry dlouhé


[…]


by měli být více opatrní, nepřeceňovat své síly a schopnosti a nehazardovat tak se svým

i životem zachránců. Při pohybu dětí u jakékoli vodní hladiny (přehrady, rybníky,

bazény), by dospělý měl dítě neustále pozorovat a hlídat. Pokud jsou dva dospělí, měli

by si rozdělit, kdo dítě hlídá. Dobrá pomůcka je říci si nahlas s druhou osobou: „Teď

hlídám dítě já.“ Může se totiž stát, že jedna osoba si myslí, že druhá osoba dítě hlídá, ale

ta si může říci to samé. Najednou dítě nikdo nehlídá, i když jsou oba rodiče v blízkosti a

hrozí riziko jeho utonutí.

V další části bakalářské práce jsem v tabulkách rozdělila úrazovost podle věku a

pohlaví v jednotlivých sledovaných měsících. Porovnáním jednotlivých tabulek jsem

zjistila, že nejméně úrazů se stává v červnu. Jistě je to z důvodu menšího pohybu

rekreantů na vodních přehradách vzhledem k počasí. Také sportovci méně sportují na

přehradách nebo v jejich okolí, a proto je zde menší počet zranění. Nejvíce rizikový

měsíc na úrazy je červenec. Na začátku měsíce si lidé nezvykli na pohyb u vody, a jsou

tedy méně opatrní. Do konce měsíce července se křivka počtu zranění pomalu ustaluje a

plynule se přehoupne do měsíce srpna, kde postupně kulminuje. S koncem posledního

prázdninového měsíce počet úrazů postupně klesá. Toto je zapříčiněno blížícím se

začátkem školního roku, a tedy menším počtem rekreantů na vodních přehradách.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zjistit počty nejčastějších úrazů na vybraných vodních

plochách v České republice. Pro práci jsem si stanovila jednu výzkumnou otázku: Jaké

jsou nejčastější úrazy na vybraných vodních plochách v České republice?

Prostřednictvím provedeného výzkumu vyplynuly tyto závěry.

Zjistila jsem, že ve sledovaném období bylo zaevidováno celkem 66 úrazů.

Častěji jsou zraněni muži než ženy. Častěji jsou zraněni dospělí, což neodpovídá

běžným statistikám, že u vody jsou častěji zraněni děti a mladiství. Výsledky naznačují

shodu s obeckými statistickými daty, že nejčastějšími druhy úrazů jsou rány, a to v 76%

případů ze všech evidovaných úrazů. Avšak pro potvrzení obecné statistiky by bylo

zapotřebí dalšího rozsáhlejšího výzkumu. Druhým nejčastějším úrazem jsou

končetinová poranění. Z dalšího šetření vyplynulo, že z kategorie spinálních poranění se

ve sledovaném období udála pouze lehká zranění páteře (kontuze), která neohrožovala

pacienta na životě ani jeho budoucí kvalitu života. Toto zjištění z mých dostupných dat

nesouhlasí s tvrzením Lejska, že u vodních toků jsou častá vážná zranění poškození

páteře a míchy. Z výzkumu také vyplynulo, že nejčastější poraněnou částí těla je dolní

končetina (42 %). Další výsledky šetření poukazují na to, že důvodem zranění jsou ve

32 % evidovaných úrazů pády. Toto číslo je v porovnání s ostatními příčinami poměrně

vysoké. Dále se potvrdil fakt, že děti jsou riziková skupina u vodní plochy z hlediska

možného tonutí a utonutí. V červenci je největší úrazovost kvůli velkému množství

rekreantů na vodních přehradách a toto číslo s koncem prázdnin pozvolna klesá.

Asi nikdy nebude možné vyvarovat se všem úrazům a poraněním. Lidé si budou

chtít užívat života i za cenu možného rizika poranění nebo smrti a nepřestanou jezdit na

rekreační pobyty nebo sportovat na vodních plochách. K životu člověka prostě zranění

patří a za jeho život jich je nespočetně. I proto by se mělo věnovat velké úsilí k osvětě a

informovanosti veřejnosti, aby nedocházelo k nárůstu poranění. Tímto se mi otvírá

možnost v plánovaném magisterském studiu, napsat diplomovou práci například na

téma prevence a první pomoci u vodní plochy. V této práci na tyto dva aspekty nebylo

příliš prostoru, i když jsem se v některý pasážích snažila o jejich částečné vložení.
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V dlouhodobém trendu bych doporučila také větší osvětu laické veřejnosti o

povinnostech a náplni práce vodních záchranářů. Překvapila mě vytíženost pracovišť

z hlediska skladby zásahů. Měla jsem představu, že vodní záchranáři pomáhají každý

den u tonutí nebo akčních případů, jako známe z televizních seriálů. Také že budou řešit

vážná zranění typu spinální poranění. Ale opak je pravdou. Je ostudné blokovat

pracovníky vyndáváním klíšťat a žihadel, když není život poškozeného ohrožen.

Desatero bezpečného pohybu u vody, která mají všechny tři sledované pracoviště, je

skvělou osvětou a prevencí. Ovšem možná by stálo za doplnění ještě dalších bodů

ohledně náplně práce pracovníků vodní záchranky. Každý jedinec by si měl uvědomit,

že příchodem a zaměstnáním záchranáře s každou banalitou, může být v ohrožení život

někoho jiného, který opravdu potřebuje pomoc.

V blízkosti vodní hladiny by si měl každý uvědomit, že je to poměrně

nebezpečné místo, kde musíme být ostražití, hlavně pokud máme na starost děti. Pro ty

je vodní hladina opravdu riziková a není radno podceňovat i minimální hloubku, která

nemusí na první pohled vypadat nebezpečně. Pro děti, které si chtějí hrát a radovat se ze

života, nemusí být rizika spojena s vodou vždy zřejmá a rozpoznatelná. Důležité je

rozpoznat svoje schopnosti a ty nikdy nepřeceňovat.
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