Errata – bakalářská práce

Název práce: Nejčastější úrazy na vybraných vodních plochách v České republice

Autorka: Jana Šonková

Praha 2015

Strana 10, 7. řádek: pozanění → poranění

Strana 11, 14. řádek: Mícha je nervový páteřní kanál celého těla → Mícha je v nervovém páteřním kanálu celého těla

Strana 12, 1. řádek: V míše je hrudní spastická paraplegie → V míše je při poranění centrum spastické paraplegie

Strana 12, 2. řádek: a v oblasti bederní je smíšená či chabá paraplegie → a v oblasti bederní je centrum smíšené či chabé paraplegie.

Strana 13, 30. řádek: které jsou velmi hlasité → které jsou provázeny zvukovým fenoménem

Strana 15, 10. řádek: Alkohol otupuje smysly, koordinaci a může působit halucinogenně, stejně tak jako drogy. → Alkohol otupuje smysly, koordinaci a může působit halucinogenně (delirium tremens), stejně tak jako drogy.

Strana 15, 28. řádek: a postiženému podat adrenalin nebo jinou podobnou látku → a postiženému podat adrenalin nebo jinou vhodnou látku

Strana 17, 14. řádek: Tento děj postižený alespoň částečně přežívá. → Tento děj část postižených přežívá.

Strana 19, 24. řádek: KPR se zahajuje pěti umělými vdechy a poté následuje třicet kompresí hrudníku (30:2).

Strana 19, 28. řádek: (Lejsek 2013) → (Lejsek 2013; European resuscitation council, ©2015)

Strana 20, kapitola 1.3 Definice vodní záchranné služby: definice VIZ kapitola 1.5 Aktuální situace VZS ČČK

Strana 22, 2. řádek: Velmi důležitá je dobrá znalost vodních ploch a okolí, což je zásadní pro rychlý a efektivní zásah při záchraně. → Velmi důležitá je dobrá znalost vodních ploch a okolí, což je zásadní pro rychlý a efektivní zásah při záchraně (Vodní záchranná služba ČČK, ©2018).

Strana 27, 10. řádek: na vybraných vodních plochách v roce 2017. → na vybraných vodních plochách v roce 2017 v měsících červen, červenec a srpen.